Old age does not require knowledge of the law to give it occupation.

tentia, ut non modo non arbitrer subsidium senectutis in eorum, qui consultum veniant, multitudine esse ponendum, sed tanquam portum aliquem, exspectem istam, quam tu times, solitudinem. Subsidium enim bellissimum existimo esse senectuti, otium.

- 256 Reliqua vero etiamsi adiuvant, historiam dico, et prudentiam iuris publici, et antiquitatis iter,¹ et exemplorum copiam, si quando opus erit, a viro optimo, et istis rebus instructissimo, familiari meo, Congo² mutuabor. Neque repugnabo, quominus—id quod modo hortatus es—omnia legant, omnia audiant, in omni recto studio atque humanitate versentur: sed mehercule non ita multum spatii mihi habere videntur, si modo ea facere et persequi volent, quae a te, Crasse, praecepta sunt; qui mihi prope etiam nimis duras leges imponere visus es huic aetati, sed tamen ad id, quod cupiunt, adipiscendum prope necessarias.
- 257 Nam et subitae ad propositas causas exercitationes, et accuratae, et meditatae commentationes, ac stylus ille tuus, quem tu vere dixisti perfectorem dicendi esse ac magistrum, multi sudoris est; et illa orationis suae cum scriptis alienis comparatio, et de alieno scripto subita, vel laudandi, vel vituperandi, vel comprobandi, vel refellendi causa, disputatio, non mediocris contentionis est, vel ad memoriam, vel ad imitandum.
- 258 LXI. Illud vero fuit horribile, quod mehercule vereor, ne maiorem vim ad deterrendum habuerit, quam ad cohortandum. Voluisti enim in suo genere

¹ scita *Reid*, memoriam *Koch*.

² *Roth*; Longo (*Longino edd.*).

not only do not think the prop of old age is to be found in the multitude of those who come to seek its counsel, but I look for that loneliness which you dread, as I might for a haven. For I hold that the finest prop of old age is its leisure.

256 “ But the remaining acquirements,—useful as they are,—I am speaking of history, and a knowledge of public law, and the ways of the ancients, and a store of precedents,—I shall borrow, if ever I need them, from my friend Congus, an excellent man who is thoroughly versed in these things. And I shall not object to these young men reading and listening to everything, and busying themselves with every fitting pursuit and with general culture—as you advised just now—: but, I vow, they do not seem to me to have so very much time to spare, provided that they hope to accomplish and follow out all your bidding, Crassus ; for I thought that the conditions you imposed were rather too rigorous for their time of life, though possibly necessary for the attainment
 257 of the end of their desire. Indeed the impromptu exercises on problems set, the elaborate and considered reflections, and your practice of written composition, which you justly called the finishing schoolmaster of eloquence, all demand much toil ; and that comparison of the student’s own dissertation with the writings of others, and the unprepared estimate of another’s work, by way of praise or disparagement, approval or refutation, involve exceptional efforts of memory and of the imitative faculty as well.

258 LXI. “ Then that further claim of yours was terrifying, and upon my word I am afraid that its effect will be to deter rather than encourage. For you

unumquemque nostrum quasi quemdam esse Roscium; dixistique, non tam ea, quae recta essent, probari, quam quae prava sunt fastidiis adhaerescere: quod ego non tam fastidiose in nobis, quam in his-
 259 strionibus, spectari puto. Itaque nos raucos saepe attentissime audiri video: tenet enim res ipsa atque causa: at Aesopum, si paulum irrauserit, explodi. A quibus enim nihil praeter voluptatem aurium quaeritur, in eis offenditur, simul atque imminuitur aliquid de voluptate. In eloquentia autem multa sunt, quae teneant; quae si omnia summa non sunt—et pleraque tamen magna sunt—necesse est, ea ipsa quae sunt, mirabilia videri.

260 Ergo, ut ad primum illud revertar, sit orator nobis is, qui, ut Crassus descripsit, accommodate ad persuadendum possit dicere. Is autem concludatur in ea, quae sunt in usu civitatum vulgari ac forensi; remotisque ceteris studiis, quamvis ea sint ampla atque praeclara, in hoc uno opere, ut ita dicam, noctes et dies urgeatur; imiteturque illum, cui sine dubio summa vis dicendi conceditur, Atheniensem Demosthenem, in quo tantum studium fuisse, tantusque labor dicitur, ut primum impedimenta naturae diligentia industriaque superaret: cumque ita balbus esset, ut eius ipsius artis, cui studeret, primam litteram non posset dicere, perfecit meditando, ut nemo

^a For the great orator's ways of conquering his natural handicaps see Schaefer's *Demosthenes*, vol. i. pp. 299-301; Cicero, *De Finibus* v. 2. 5; Plutarch's *Life of Demosthenes* (c. 11); and Quintilian x. 3. 30.

^b Rhetorica.

would have every man of us be a kind of Roscius in his own line; and you said that the approbation accorded to the good points of a speech is short-lived in comparison with the enduring aversion inspired by its shortcomings, whereas I hold that the criticism of our oratory is less squeamish than
 259 that directed upon actors. This explains why I see that, even when hoarse, we are often listened to with rapt attention, since the very fact of our hoarseness and our case grip the audience: while Aesopus, should he be a little husky, is hissed off the stage. For, in those arts of which nothing is expected save the gratification of the ear, offence is given directly that gratification is at all weakened. But of oratory the fascinating features are many, and even if all are not there in perfection—still, most of them are highly developed—, such as are actually present must needs be thought marvellous.